
Zpracoval odbor veřejné správy, dozoru a kontroly MV ČR leden 2019 

 
č

. 4
 

 

Základní informace pro členy ZO 

TVORBA OBECNĚ ZÁVAZNÝCH VYHLÁŠEK 

Právní předpisy obcí 

 Obecně závazná vyhláška (OZV) 

• v samostatné působnosti obce 

• vyhrazená pravomoc zastupitelstva 

• dozor - Ministerstvo vnitra  

 Nařízení obce  

• v přenesené působnosti obce (pouze na základě výslovného zmocnění) 

• vyhrazená pravomoc rady obce (v případě, že není rada zřízena, přechází na ZO) 

• dozor – krajský úřad   

Právní předpisy musí být vyhlášeny – zveřejněny na úřední desce obecního úřadu 

(vč. elektronické). 

 

Co lze OZV regulovat? 

 dle zákona o obcích   

• zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku, 

• pořádání, průběh a ukončení veřejnosti přístupných sportovních a kulturních 

podniků, včetně tanečních zábav a diskoték, stanovením závazných podmínek 

v rozsahu nezbytném k zajištění veřejného pořádku;   

• zajištění udržování čistoty ulic a jiných veřejných prostranství, k ochraně 

životního prostředí, zeleně v zástavbě a ostatní veřejné zeleně a k užívání zařízení 

obce sloužících potřebám veřejnosti. 

 dle zvláštního zákona např.

• místní poplatky 

• systém nakládání s komunálním 

odpadem 

• komunitní kompostování 

• poplatky za odpad 

• požární řády 

• školské obvody 

• hazard ... 

• daň z nemovitých věcí 

• konzumace alkoholu 

• kouření 

• pohyb psů 

• označování psů  

• provoz taxislužby 

• vodné a stočné 



Zpracoval odbor veřejné správy, dozoru a kontroly MV ČR leden 2019 

 
č

. 4
 

Pravidla tvorby OZV 

 NUTNÝ SOULAD SE ZÁKONEM 

 LZE REGULOVAT - záležitosti svěřené do samostatné působnosti obce 

 NELZE REGULOVAT 

• záležitosti již upravené právními předpisy (pokud není sledován jiný cíl) 

• záležitosti svěřené krajskému řádu 

• záležitosti týkající se přenesené působnosti obce 

 

Zásady tvorby OZV 

 STANOVENÍ PŘEDMĚTU A CÍLE OZV- v případě regulace činnosti již upravených 

zákonem možno činnost regulovat pouze za jiným účelem než sleduje zákon. Tomuto 

cíli musí odpovídat i obsah OZV.   

 PROPORCIONALITA (přiměřenost) regulace – činnosti lze regulovat pouze v rozsahu 

(způsobem, na místech popř. v čase) k naplnění sledovaného cíle. Plošný zákaz možný 

pouze u regulace prostituce a hazardu. 

 VYMAHATELNOST  - obec musí zvážit, zda má nástroje k vymáhání stanovených 

povinností (obecní policie)  

 ZÁKAZ DISKRIMINACE – rozdílné zacházení (osvobození, výjimky) se subjekty 

ve stejném nebo srovnatelném postavení je možné pouze v případě existence 

rozumných a objektivních důvodů   

 PŘEDVÍDATELNOST – stanovované zákazy či povinnosti musí být předvídatelné   

 

Zasílání OZV Ministerstvu vnitra 

 Obce mají povinnost zaslat OZV Ministerstvu vnitra neprodleně po dni jejího 

vyhlášení, tj. jejího vyvěšení na úřední desce obecního úřadu.  

 Obec je povinna zasílat OZV Ministerstvu vnitra prostřednictvím datové schránky.  

 OZV se zasílá s uvedením údaje o jejím vyvěšení na úřední desce a včetně 

vlastnoručních podpisů starosty a místostarosty.  

 Možnost zaslat Ministerstvu vnitra k posouzení i návrh OZV před schválením v ZO. 

Evidence právních předpisů obce 

 Obec má zákonnou povinnost vést evidenci právních předpisů, které vydala.  

 Evidence právních předpisů obsahuje číslo a název právního předpisu, datum jeho 

schválení, datum nabytí jeho platnosti, datum nabytí jeho účinnosti, popřípadě 

i datum pozbytí jeho platnosti.  

 Právní předpisy vydané obcí musí být dle ustanovení § 12 odst. 5 zákona o obcích 

přístupné u obecního úřadu v obci, která je vydala, a to trvale. 


